18. 3. singularis LB. : singulares O<sup>1</sup>.

19. 2. Martinum] A lay brother, who acted as intermediary; cf. Epp. 20. 77 and 21. 42. He occurs in the same capacity in the Gouda MS. 1323, f. 18 v<sup>o</sup>.

carmen lamentabile super contemtu artis poeticae; quod vbi recepi, vidi et perlegi, quanto recreatus fuerim gaudie non facile dixerim. Verum etsi tuas laudes omnino tacere nequeo, te tamen in solida humilitate seruare memento, quae, si tibi non desit, et hunc quem  
 10 nunc praefers florem in germine, plurimos in fructus prodire faciet ex frutice. At ne tuam praeclaram et insignem indolem nostris laudibus inepte commaculem, hoc vnum dixisse sufficiat, omnibus me votis exposcere vnum tecum fraternitatis habere consortium, vnum mutuae exercitationis studium ac vnum denique solidae  
 15 charitatis firmamentum.

Caeterum vt et haec tibi plenius innotescant quanti penes me tuum mihi constet ingenium, operam dedi et carmen tuum debita recommendatione celebrandum nostra licet rudi confabulatione subdiuidens, Dialogum Apologeticum feci, prout titulus huic tuo et  
 20 nostro communi libello praefixus facile manifestat. Nec hoc tibi, quaeso, indignationem faciat, me tuos versus paucissimis interdum verbis commutasse et ad aliud metri genus in finem retorsisse: sed plurima velim ratione et suavi quadam nostrae charitatis praesumptione id factum esse non ambigas. Nam vt carmen illud  
 25 eleganti a te stylo compositum omnes et singulos vehementius delectaret, sategi vt a legentibus si libuisset etiam suavi modulatione decantari posset. Quod vt liberius quoque inoffensa voce posset fieri, omnes hiatus vocalium diligenti studio praetermisi. Dabis igitur placidissime veniam, quod ineptas manus nostras in  
 30 tuam misi segetem florigeram, imo ex hoc tibi me statues amicissimum, qui tuo de carmine nostrum communem feci libellum.

Postremo quoniam tanti te facio vt nihil supra, rogo instanter vt et tuam operi nostro De Morte diligentiam adhibere, et lima tuae discretionis emendatum tempore oportuno non pigriteris remittere.  
 35 Nulla inter nos (vt quidam laborauit) sit aliquando inuidiosa aemulatio, sed etsi mutuis ingeniis quandoque cedendum fuerit, in vno tamen charitatis vinculo maneamus.

Vale, et me mutuo dilige.

6. carmen] Cast by Cornelius into the form of a dialogue between himself and Erasmus. First published by Snoy in *Herasmii Roterodami Situa Carminum*, with the title 'Apologia Herasmii et Cornelii sub dialogo lamentabili assumpta aduersus barbaros qui veterum eloquentiam contemnunt et doctam poesim derident.' Also printed in LB. viii. 567, from a ms. and perhaps more correct source. Cf. Ep. 22. 31 n.

22. aliud metri genus] The last

thirty-five lines of the *Apologia*, as printed in LB., are in hexameters instead of asclepiads, and contain a judgement put by Cornelius into the mouth of St. Jerome, to the effect that the study of the classics is allowable and right, provided that sacred studies are not neglected. The lines are not in Snoy's edition.

33. De Morte] *Cornelii Goudani de improuisa morte et proposito melioris vitae ad Celsum*, Gouda MS. 1323, f. 33.

Vita Erasmi p. 157.

Lond. xxxi. 3: LB. App. 407.

Steyn.

15 May (1489?)

ERASMVS ROTERODAMVS CORNELIO GAUDANO VNDECVNQVE  
DOCTISSIMO S.

INOPINATO mihi atque praeter spem (iam enim prorsus exciderat) redditus est per dominum Ioannem, tum tui tum etiam mei amantissimum, libellus tuus, Corneli omnium mihi charissime; quem ubi abs te ipso narrante perfectum esse didiceram, quid ex eo voluptatis ceperim haud facile dictu puto, quippe qui me tantum abs te con- 5 secutum esse intelligerem, quantum ne sperare quidem vnquam potui. Quanquam cum Martinum istuc, ut quidquam vel literarum vel carminum tuorum ad nos referret, mitterem, aiebat nos reuisens id tibi animo sedere sententiae, ut iuberet nos priores glaciem, ut aiunt, scindere, deinde te quamprimum vicissitudinem redditurum. 10 Et iam certe nescio quid operis in manibus tibi esse narrabat, quod nostro dedicare nomini statueras. Parabam itaque ego primus (non quod tanquam caeteris aut literis vel aetate praestantior, sed tanquam tui omnium amantissimus) id carminis, quod istuc tandem aduolasse scribis. Porro cur non maturius ad te peruenerit, satis emirari 15 nequeo. Tanta enim solitudine, tanta vehementia illi mandaram, ut si qua in re vnquam mihi quid gratificaturus esset, in hac vna, quam omnium essem factururus maximi, mihi sedulo morem gereret idque ad te perferre maturaret, ut maiore nequiuerm.

Nec sane id me aut inanis arrogantiae gratia aut inuidiae stimulis 20 egisse suspiceris velim (neque enim tanti aestimo mea poemata, quae gloriam mihi comparent, sed pudorem); quod magis ob id causae actum indubitato tibi, quod utique factururus es, persuadeas, ut meis ineptiis aliquid tuorum elicerem carminum, non aliter quam Pan agresti calamo citharam suscitabat Apollinis. Neque enim alia te 25 lege scripturum esse asserebat. Sed ille, ut ex tuis accipio literis, et meo me voto et tuo te fraudans desiderio penes se seruauit reconditum, dissimulauitque ad te perferre; propterea forte, quo facilius dissimularet imperitiam. Cuius quidem ambages si ego resciscere potuissem, alterum meherecule e duobus vel improbitate mea ex- 30 torsissem, ut aut tibi tradidisset aut certe alteri cuilibet committendum reddidisset. Sed ille technas suas mira dissimulabat industria. Nam cum ex eo istinc redeunte quid tecum aut abs te actum esset, solliciti sciscitaremur, ille argutam nobis et bene longam

22, 3. quod . . . quod *correx*i: quid . . . quid *o*l. 29. *desimularet* *o*l.

2. Ioannem] Cf. Epp. 21. 28 and 23. 109; and perhaps 1. 13 n.

35 de te texebat historiam, quidque tu aut egeris aut dixeris, seriatim memorabat.

His itaque delusus argutiis plurimum vereri coepi (nam et id ex illius sermonibus mihi videre videbar) ne carminis mei rusticitate tuas eruditissimas (aures) offendissem, neue tu aliorum accepisses ac  
40 ego feceram. Deinde vbi tantum interfluxisse temporis conspicerem, quo tu neque carminum neque literarum redderes quippiam, iam quod mihi ante coniectaram, certe persuadere coepi, puta te meis laesum ineptiis indignasque eas duxisse quibus vicem rependeres. Sed secus longe ac ego ratus eram rem actam esse gaudeo plurimum.  
45 Nam te et carmen accepisse gaudeo, et id non modo non offendisse (quanquam id haud iniuria metuerim), verum etiam tuam in me benevolentiam vehementer auxisse, luce clarius intelligo; vtpote quod non solum probare, sed etiam ad declarandum quanti illud faceres, tuis splendidissimis versibus immiscere dignatus es. Facis tu,  
50 Corneli amicissime, non quidem pro meis meritis, sed pro singulari tua ingenuaque humanitate, qua aliena ingenia, etiam quantumlibet crassa, admirari tuoque anteferre soles; aut certe plurimo tuo erga me amore, quo ea quoque venusta censes, quibus venustatis est nihil; caecus enim amor rectum nescit iudicium. Neque tam mihi  
55 molestum fuit praeter meritum tantopere abs te laudari, quam gratum iucundumque a tanto tamque erudito viro non solum diligere, verum etiam amari.

Ego certe, mi Corneli suavissime, si quid mihi credis, nescio quid omnium vehementius optare potuerim quam, vt singulari te semper  
60 ac plurimo (vt dignum fuit) amore complexus sum, ita et te mihi vicissim mutuis respondere affectibus. Itaque libet tuis ad me verbis vti, eaque mea facere: 'id vnum dixisse sufficiat, omnibus me votis exposcere, vnum tecum fraternitatis habere consortium, vnum mutuae exercitationis studium ac vnum denique solidae caritatis  
65 firmamentum.' Atque sicut iucundissimo tuae erga me benevolentiae argumento ex meis tuisque versibus vnum compegisti Apologeticum, ita duos (si tamen id fieri potest vt quidquam inter amicos diuisum reperiamus) duorum animos vnum amoris mutui vinculum connectat; vt, sicut tui meo carmini et tuis mei intexti sint versibus,  
70 ita et tuus in me et meus in te semper habitet animus: et si locorum interuallo seiuncti simus, corporibus rarius quam volumus vna esse poterimus, animorum tamen coniunctione, literarum vicissitudine, officiorum studio ita fruemur, vt nunquam non vna esse videamur.

Porro, vt scribis, quidquid inuidiam, quidquid aemulationem

39. aures *add. LB.*

42. coniecturam *O<sup>1</sup>: correxi.*

60. te *LB. : me O<sup>1</sup>.*

42. coniectaram] I owe this correction to Mr. W. F. R. Shilleto.

61. tuis . . . verbis] Ep. 19. 12-5.

74. vt scribis] Ep. 19. 35, 6.

redolet, ego id adiicio, quidquid vel minus amicam suspicionem, 75  
 procul sit a nostra consuetudine; parcatque illi Deus (ne sinistrum  
 aliquid imprecer conuerso) qui eiusmodi quippiam ante hac inter nos  
 molitus est. Quo enim pacto tibi inuideam et non ex animo magis  
 et mihi gaudeam et tibi gratuler, quem tanta amoris complectar  
 beneuolentia, vt quidquid gloriae, quidquid dignitatis tibi esse 80  
 conspexero, id totum meo cumulo accedere putem? Vetus enim et  
 quidem vere dictum est, amicorum communia esse omnia. An vero  
 tam inhumano ingenio me putas esse, qui nesciam aequo animo ferre,  
 si tu aliter interdum atque ego senseris, et quidquid meae sententiae  
 non respondeat, id continuo rodendum, carpendum, lacerandum 85  
 existimem? Fateor quidem id hominum genus esse, qui quidquid  
 ignorant aut non assentiunt, id protinus condemnandum ducant; sed  
 non in eorum me numero censeas velim.

Quid? An me latet Augustinum Hieronymumque, viros tum  
 literarum eruditione praestantes, tum vitae sanctimonia celebres 90  
 diuersis inter se dissedis, imo decertasse sententiis? Nec id inter  
 hos duntaxat duos accidisse crediderim; videre est quamplurimos  
 alios, Aristotelem, Platonem, Chrysippum, Epicurum, Zenonem,  
 quorum singulis singulae et quidem plerumque diuersae fuere sen-  
 tentiae. Neque ob eam rem quidquam inter eos simultatis aut liuoris 95  
 intercessisse suspicandum est. Ego meos duces quos sequar habeo;  
 tibi si forte alii sunt, id mihi molestum non erit. In poematibus  
 Maronem, Horatium, Nasonem, Iuuenalem, Statium, Martialem,  
 Claudianum, Persium, Lucanum, Tibullum, Propertium authores  
 habeo; in soluta oratione Tullium, Quintilianum, Salustium, Teren- 100  
 tium. Porro in elegantiarum obseruantiis nemini aequae fidem habeo  
 atque Laurentio Vallensi; cui quem alium et ingenii acumine et  
 memoriae tenacitate conferamus, non habemus. Quidquid ab his,  
 fatebor enim, literis non mandatum est, ego in medium proferre non  
 ausim. Tu si quos alios admiseris, id ego vituperio minime dederō. 105  
 Sed his de rebus satis.

91. LB.: discertasse O<sup>1</sup>: ? disceptasse.

93. Xenonem O<sup>1</sup>: corr. LB.

101. Terentium] The position of Terence among the prose writers is noticeable. He is printed as prose as late as 1516 (Paris, Egid. Gourmond). In Ep. 31. 85 he is mentioned as the model of both classic and Christian prose writers.

102. Laurentio] Valla (1406-1 Aug. 1457) was the most acute of the Italian humanists, and his influence on Erasmus can hardly be overestimated. In his *Elegantiae* he attempts to deal scientifically with Latin grammar, and a

spirit of courageous criticism marks all his writings, notably the *De falso credita et ementita Constantini Donatione* attacking the Papal claims to the patrimony of St. Peter, lands said to have been given by Constantine to Pope Sylvester. In his youth Erasmus made a paraphrase of the *Elegantiae* (p. 108); and in 1505 edited Valla's notes on the New Testament, cf. Epp. 182, 183. For Valla see Creighton, ii. 338-41; a life by Dr. M. v. Wolff; and Voigt.

Caeterum quod scribis, vt tuo De Morte opusculo limam diligenter adhibeam, certiozem te reddo; legi quidem iampridem tum illud, tum insuper Belli Traiectensis historiam, et item diui Nicolai, vt  
 110 admiranda orationis venustate, ita plurima sententiarum affluentia abs te conditam: sed ea, mi Corneli, longe digniora visa sunt quam quibus ego asini manum limaturus admoueam. Nec quidquam me scire arbitror quod tu nescias. Sed plerumque, inquires, etiam eruditissimis in longo opere quaedam subrepunt maculae, quas aut  
 115 incuria aut immodica occupatione ad vnguem castigare nequeunt, istos tuos mihi obiiiciens versiculos:

Non etenim sic quisque sua perfectus in arte est,  
 Quin fugiat celeres publica menda manus.

Sed, Corneli carissime, quidquid tibi Argo subreperit, id nec meis  
 120 caecutientibus oculis facile deprehendi poterit. Verum iam, vt suspicor, id mihi ingesturus es quod vulgo dicitur, plus vident oculi quam oculus. In hoc sane fateor omnem mihi excusandi aditum praeclusisti. Itaque, frater amantissime, si sic tibi visum, si isthaec tibi stat sententia, malo tibi hac in re, tametsi longe meis viribus  
 125 impar est, morem gerere quam tuam in me laedere charitatem. Veruntamen ne id quoque te lateat, tuum De Morte opusculum iampridem apud nos esse desiit. Martino enim, qui attulerat, restituimus. Tuum igitur fuerit curare vt huc quam primum redeat; ego omnem inpendam operam, si quid in eo (quod minime reor)  
 130 maculae offendero, id sedulo annotem, atque tuo nihilominus acumini quidquid ego limauero relimandum tradam. Vale, Corneli suavissime, meque, vt facis, ama. Ex Stein, Idus Maias.

### 21. FROM CORNELIUS GERARD.

LB. App. 417.

(Lopsen.)  
 (May 1489?)

CORNELIUS GOVDANVS ERASMO ROTER. POETAE ORATORI THEOLOGO  
 VIRO VNDECVNQVE DOCTISSIMO S.

Etsi, Erasme charissime, nihil mihi optatius esse potuit quam vt tantum ac talem tuum in me cognoscerem animum et amicitiae gratiam et fidem quam gratissime pollicentem, tamen quodam

20. 112. asini *scripti*: asinini *O*<sup>1</sup>: asinini ingenii *LB*.  
 acumine *O*<sup>1</sup>.

21. 2. cognoscere *LB*: *correx*.

130. acumini *LB*: :

20. 107. quod scribis] Ep. 19. 32 seq.  
 109. Belli Traiectensis] The civil war in the diocese of Utrecht was at its height in 1483; when the Hooks captured Utrecht and the Bp. in May, but were quickly besieged by Maximilian

and forced to surrender on 3 Sept. The war was, however, not finally extinguished until 1492. The two compositions by Cornelius are unknown.

116. versiculos] Not in the *Apologia*, nor in the poems printed by Molhuysen.

propriae vilitatis rubore conficior, dum tuis me immeritum laudibus non parum exornasti. Tanta enim et tam magna de me sentis 5 et scribis, vt propemodum amicis meis de me inuidiam fecisse videaris. Verum si errorem, qui de pietate procedit, non semper ecclesiastica damnat religio, nec te quoque nostris plus aequo laudibus amoris errore immorantem contendant velim suggillare; itaque necesse erit vt, dum tuum in me errorem condemnauerint, et Petri 10 foruorem passionem Domini non ferentem vincantur condemnare. Praeterea cuncti velim recognoscant nec te posse adulari, nec me aut vituperio commoueri aut immerita laude delectari. At dum haec scribimus, forsan nouum calumniandi laqueum amicis nostris contextimus, vt dicant esse turpius ore proprio meas laudes depro- 15 mere quam fuerat ab alieno suscepisse. Quapropter vt ad liquidum aemulis nostris satisfaciam, quod verbis dixi, factis ostendam. Credo equidem ex hoc posse contingere, quo vel tandem a sua vesania reuocati et tuas in me laudes et meum in te amorem non potuerint non amare. Audiant qui velint, irrideant qui non credent. 20

Olim igitur cum ille noster amicus de tua mihi industria plurima recitasset, animum cepi tecum amicitiae foedus aggregare et longi itineris distantiam crebris intercurrentibus epistolis releuare. Tum primum in obsidem illi dedi diui Nicolai historiam a me rudi metro conscriptam, hoc tamen praecauto vt tua prius carmina (fatebor 25 enim) diligenter prospiceret, et si rem aequis certare pedibus iudicasset, nostras quoque ineptias tibi communes faceret. Verebar enim (nam famam tui nominis iam pridem Iohanne nostro narrante cognoueram)—verebar, inquam, me tuo incomparabili vincendum ingenio et meae temeritatis confutandum opprobrio, quippe qui 30 tuis disertis auribus meos furfures iniecissem. Sin autem te (quod et indubie tunc suspicabar et nunc cum summa cordis gratulatione expertus sum) potiori quidem gradu videret incedere, meum interim, quem sibi commiseram, palefredum tortuosum domi retineret absconditum. Hac igitur occasione dementiae suae nactus vesaniam, 35 demum ad me regrediens insinuat te carmina quidem nostra legisse sed, vbi legeras, caperatam frontem ducere, rhinoceronteum nasum portendere, deridere, corrodere (vt suis verbis vtat), ea circumquaque dilaniare. His itaque acceptis haud iniuria vituperiis, Deum testor nihil me commotum fuisse, sed digna reputabam me meis ineptiis 40 conuitia recepisse. Verum de his ex hoc et in perpetuum supersedere decreui, ne vel amicum nostrum et modo conuersum impatienter commaculem vel iam sopitos resuscitem ignes. Atque hoc propterea

15. esse *scripti*: me *LB*.

21. amicus] Martin. Ep. 19. 2.

28. Iohanne] Cf. Ep. 20. 2.

dixerim vt amici nostri recognoscant vniuersi, vt nulla me tuis  
45 laudibus infectum superbia, ita nec vlla tuis (vt arbitrabar) conuitiis  
permotum iracundia.

Caeterum omissis inuidorum cauillationibus, quo ego tuas laudes  
susceperim animo, paucis accipe. Credo equidem te, mi Erasme  
dulcissime, hac de causa tuis me laudibus adornasse, quatenus meam  
50 pusillanimitatem tollereres et ignauiam, vt ad currendum tecum in  
litteratoriae exercitationis stadio me exacueres, et vel sic de rudi  
discipulo tui vtcunque similem facere potuisses. Commendabilis  
est vere illa laudatio, quae tantum amico fructum aduehit et  
adulationis vitium non admittit. Laudis enim cupiditas et timor  
55 ignominiae, Iulio teste, ad virtutem excitant. Nam dum quisque  
laudes expetit, bonis se moribus, quibus illas mereatur, et studiis  
digne componit. Quid dicam de praestantissimis quibusque viris,  
quos propterea memorabili nomine celebrat posteritas, quia laudis  
cupidi ad quaeque pericula subeunda cum pro honestate vitae tum  
60 pro patriae liberatione se promptissimos reddidere? Mentiar, si non  
vnum e veteribus exemplum protulero. Et, vt Fabios, Fabritios,  
Scipiones, Camillos, ac primos quosque Romani nominis viros  
praeteream, Annibalem solum in medium adducam. Is itaque  
cum adhuc propemodum puer esset (quia Iuno dabat mentem laudum  
65 spe corda fatigans) tractabat secum

Egates abolere, parentum

Dedecus, et Siculo demergere foedera ponto.

Oportunum igitur fateamur oportet et vtile nonnunquam tepidos  
et remissos laudum stimulis agitare et ad quaeque virtutum opera  
70 bonarumque artium studia laudulentis, vt ita dicam, ictibus fortiter  
excitare. Concludam itaque et dicam nulla te culpa apud aemulos  
posse notari, qui tuis amicum laudibus proficere coegisti. Sileant  
ergo necesse est et mutuis nos laudibus permittant proficere et suis  
se odiis non desinant lacerare. Vale et bonis operibus Deo feruenter  
75 inseruire stude.

## 22. TO CORNELIUS GERARD.

Vita Erasmi p. 168.

(Steyn.)

Lond. xxxi. 9: LB. App. 408.

(June 1489?)

ERASMVVS ROTERODAMVVS CORNELIO VIRO ELOQVENTISSIMO S.

GRATIAS ago immortales tuae humanitati, Corneli dulcissime, cui  
me vsque adeo curae esse video, vt inermi mihi iaculum, quo deri-  
sororum latera perfodiam (sic enim scribis), tanto studio paraueris. Et

21. 52. vtcunque *scripsi*, cf. Ep. 49. 72; vtrumque LB. 72. notari *scripsi*:  
notare LB.

21. 55. Iulio] Caesar, B. G. vii. 80.

66. Egates] Sil. Ital. 1. 61, 2; and cf. 63.

id enim singularis tui in me amoris non obscurum est argumentum. Sed hic, pro pudor, non argumentationum sed iurgiorum inuidiaeque 5 iaculis dimicatur, si quando forte de poesi oriatur contentio. Quod si rationibus, vt aequum est, aurem accommodarent, iam nescio quid factu posset esse facilius quam eos conuincere. Damnant illi inter verborum nitorem rerum spurcitiem; et nos vna cum illis damnamus. Immodico studio poematum occupari vitio dant; nec nos quidem 10 illud laudi damus. Sed quid? Continuone quidquid disertum, quidquid poeticum fuerit, spurcum quoque esse censebimus? Tu certe qui poetarum libros euoluere solitus es, liquido intelligis quanta melliflua poesis non modo orationis venustate, sed et sententiarum grauitate et omnium denique rerum peritia luxuriet. An ego, vbi 15 tanta nitent, paucis offendar maculis? Sed illi suae rusticitati pallium obtendunt, vt contemnere putentur quod consequi desperant. Qui si Hieronymianas epistolas recte aspicerent, intelligerent vtique rusticitatem sanctimoniam non esse, nec disertitudinem impietatem.

Quod autem ad eas lectitandas me inuitas, habeo gratissimum. 20 Iam olim tamen eas non modo legi, sed et quotquot sunt propriis ipse descripsi articulis; in quibus etsi quam plurima, quibus dicto facilius, vt aiunt, barbarorum conuitia refelli possent, iacula inueniamus, id tamen vel vnum sufficere posset, quod in pagina, qua de prodigi filii siliquis disputans mulieris captiuae exemplum in medium 25 adducit, nobis studiose parat atque exacuit. Sed, Corneli dilectissime, ponamus iacula, nec frustra aerem verberemus. Id ego olim pulcherrimum victoriae genus existimauerim, si Scyllaeos illorum latratus surdis praeterierimus auribus, et non expugnare contenderimus, sed contemserimus, iuxta tuos elegantes versiculos: 30

In nos ore fero, Liuide, garrias,  
Consumens proprios inuidia sinus:  
En summos sequimur per studium viros,  
Nec sentit pulices equus.

23<sub>24</sub>, 25 TO CORNELIUS GERARD.

Vita Erasmi p. 179.

Lond. xxxi. 17: LB. App. 411.

(Steyn.)

(June 1489?)

ERASMVVS ROTERODAMVVS CORNELIO GAVDANO S.

QVONIAM iam satis literis tuis responsum esse arbitror, lubet mei erga te amoris vehementia aliquid scribere, cui tu vicissim respondeas;

22. 15. An ego] Cf. Hor. *A. P.* 351, 2.

18. Hieronymianasepistolas] Jerome, *Epp.* 27 and 53. The second passage is referred to in the *Antibarbari* (LB. x. 1724 D).

25. mulieris] Jerome, *Ep.* 21. 13. In

the *Antibarbari* also (LB. x. 1729 c) this figure is used, the extracts being taken from Jerome, *Ep.* 70.

31. In nos] From the *Apologia Erasmi et Cornelii*, cf. *Ep.* 19. 6 n. Snoy also reads *pulices*, but LB. correctly *culices*.

et quidem nescio mehercule, Corneli charissime, quo pacto contra morem literarum assiduitas non modo mihi fastidium non pariat, sed  
 5 voluntatem, sed feruorem; crescit scribendo scribendi studium. Videor enim hac arte nostri fallere absentiam tecumque tua dulcissima delectatus praesentia coram miscere sermonem. Nec sane hac in re vsque adeo me falli crediderim. Siquidem, si fidem habemus  
 Turpilio, literarum vicissitudo vna res est quae absentes coniungat  
 10 amicos. Nec gratius nec proximius inter seiunctos consuetudinis genus vllum reperiri poterit quam vt alternis epistolis mutuo sibi sui referant imaginem; alterque alteri, etsi non corpore, certe animo ac voluntate se praesentem exhibeat. Hoc studio duo illi insignes Ecclesiae duces, Hieronymum loquor et Augustinum, cum ingenti  
 15 locorum ac temporum interuallo vna esse mutuisque pro voto complexibus frui minime sinerentur, nunquam tamen alteri non aderat vterque; alteriusque et animum et benevolentiam neuter nesciebat. Nos itaque, Corneli dulcissime, quo et nostram vindicemus absentiam et satis perfectum amorem debitis exercitemus officiis,  
 20 sedulo demus operam vt crebrius aut isthinc aliquid tuorum ad nos aduolet aut hinc quippiam profisciscatur. Hocque quam iucundissimo amicitiae contendamus certamine semper, in quo cum mihi a te superari molestum non erit, tum mihi abs te vinci quam gratissimum. Neque enim vnquam, quantumlibet contenderis, tuae me  
 25 tam crebro inuisent epistolae, vt tui meum desiderium explere queant, nedum in fastidium vertere; nec item ita facile, si is tuus in me sit amor quem tuae prae se ferunt literae (quod minime dubitauerim), nostri consuetudine satiaberis. Imo, vt apertius dicam, si is est in me tuus animus, aequae tu nostris delectabere scriptis  
 30 atque ego tuis.

Me quidem qua voluptate tum tuus Apologeticus, tum tuae affecerint epistolae, dictu difficillimum puto. Meminisse tamen luberet, nisi id assentandi magis gratia quam ex animo loqui videri vererer. Noui enim, mi Corneli, noui quam sit laudum tuarum impatiens tua  
 35 humilitas. Id tamen vnum, vt caetera praeteream, dixisse sufficiat, nihil te misisse muneris potuisse, quo me gratiore beneficio affeceris. Is enim mihi est atque a puero fuit literarum amor, vt dignae prorsus videantur, quas vel omnibus Arabum gazis non immerito antetulerim, nec totis Croesi opibus, quantaecunque fuerint, commutauerim. Et  
 40 quidem quo litteras amo vehementius, eo me literatorum studia delectant iucundius. Tu igitur, mi Corneli, si me amas, vt certe facis, fac amabo tuorum me semper studiorum participem reddas. Porro, si qui alii istic sunt artis poeticae non imperiti, illorum quoque